
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 57 DEL 29/08/2018 
 
 

OGGETTO: 
ORGANIZZAZIONE EMYSFESTIVAL - EROGAZIONE CONTRIBUTO  AL 
CRA.           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 
nove e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Giust. 

 Presenti  Assenti 
 

2 
 

 
1 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE EMYSFESTIVAL - EROGAZIONE CONTRIBUTO AL 
CRA.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 29/08/2018 
                                                              Il responsabile del servizio interessato  ff 
                     F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA   
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 29/08/2018 
                                                      Il responsabile del servizio contabile FF 
        F.to: Lucia Piazza  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che si sono tenuti numerosi incontri con i rappresentanti dell’Associazione C.R.A. 
Centro Ricerche Atlantide, Associazione senza scopo di lucro fondata nel 1998 a Vercelli il cui 
scopo è la diffusione di una maggiore cultura per l’ambiente attraverso l’educazione ambientale 
e la conoscenza del territorio, al fine di condividere un progetto di Centro di divulgazione e 
didattica sullo studio della rarissima testuggine palustre europea (Emys orbicularis) e più in 
generale promuovere proposte di turismo naturalistico sostenibile nell’ambito dell’Ente di 
gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre D’acqua (già Parco Lame del Sesia) sul 
territorio del Comune di San Nazzaro Sesia; 

- con DGC n. 72 del 07.10.2015 è stato concesso comodato d’uso gratuito dei locali 
comunali ubicati al primo piano dell’edificio della ex scuola di Via Vittorio Emanuele III, 
24 all’Associazione C.R.A. Centro Ricerche Atlantide di Vercelli per l’esercizio esclusivo 
di Emysfero, centro di divulgazione e didattica sullo studio della rarissima testuggine 
palustre europea (Emys orbicularis), per la durata di 5 anni dalla data di avvio del 
progetto stesso, alle condizioni tecniche ed economiche del comodato, che ha ottenuto 
anche per la sua realizzazione un contributo dalla Fondazione Comunità Novarese 
onlus, 

Considerato che con DGC n. 55 del 05.10.2016 e n. 59 del 11.10.2017 erano stati approvati 
progetto educativi didattici redatti e realizzati dall’Ufficio Turismo comunale in collaborazione 
con il Centro Ricerche Atlantide (CRA) di Vercelli, con cui si proponeva agli alunni delle scuole 
dell’infanzia, primarie e secondarie, di intraprendere dei percorsi didattico-educativi in ambito 
ambientale ed artistico attraverso visite guidate e laboratori tesi alla conoscenza, allo studio, 
alla promozione del territorio e delle sue risorse culturali ed ambientali e che tali progetti hanno 
avuto notevole riscontro, 

Visto che il Centro divulgativo Emysfero è stato inaugurato nel mese di maggio 2018 e 
risulta, pertanto, necessario procedere ad una sua pubblicizzazione al grande pubblico, anche 
al fine di implementare l’offerta turistica comunale, riconoscendo interessante tale iniziativa 
sotto il profilo dell’utilità sociale, economica e di sviluppo del turismo nel territorio di San 
Nazzaro Sesia; 

VISTA la nota pervenuta a prot. n. 1199 del 29.08.2018 dal Centro Ricerche Atlantide di 
Vercelli, con la quale è stata comunicata la disponibilità dell’Associazione ad organizzare con il 
Comune la prima edizione dell’iniziativa Emysfestival nei giorni 22 e 23 settembre 2018 presso la 
Fondazione Faraggiana di Novara (convegno) e nel Comune di San Nazzaro Sesia (corsa e 
camminata Tarta-Run, lungo le sponde del fiume Sesia, visite ad Emysfero, Museo dei Ceppi (con 
presentazione libro monografico) e spettacolo musicale, 

VISTO che nel contempo il CRA viene a chiedere l'erogazione di un contributo a titolo di 
partecipazione nelle spese da sostenere per detto Festival, 

RILEVATO che quest'Amministrazione sostiene le iniziative che, nell’ambito del territorio, 
svolgono a favore della cittadinanza attività socio-aggregative, culturali, educative e di sostegno alla 
funzione genitoriale; 



RITENUTO, pertanto, tale manifestazione meritevole del supporto, anche economico, del 
Comune che si occuperà altresì della sorveglianza sanitaria di chi parteciperà alla corsa e 
camminata del 23 settembre 2018, nonché di predisporre le autorizzazioni di legge;  

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai competenti Responsabili dei Servizi affari generali e 
finanziario,   

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000, art. 3; 

lo Statuto comunale; 

il vigente Regolamento per la concessione di contributi e utilità; 

con voti favorevoli unanimi resi palesemente 

DELIBERA 

1. di organizzare la prima edizione dell’evento, a cura del Centro Ricerche Atlantide, intitolato 
Emysfestival dedicando così due giorni 22 e 23 settembre 2018 alla scoperta dei segreti 
delle testuggini palustri europee, presso la Fondazione Faraggiana di Novara (convegno) e 
nel Comune di San Nazzaro Sesia (corsa e camminata Tarta-Run, lungo le sponde del 
fiume Sesia, visite ad Emysfero, Museo dei Ceppi (con presentazione libro monografico) e 
spettacolo musicale, 

 
2. di approvare il programma dell’iniziativa come da materiale redatto dal CRA e qui allegato, 

 
3. di supportare la corsa camminata con un servizio di sorveglianza sanitaria ai partecipanti e 

con la predisposizione di tutte le autorizzazioni e permessi di rito, 

 
4. di assegnare all’Associazione la somma di € 700,00 a titolo di partecipazione nella spesa 

preventivata per lo svolgimento dell’iniziativa; 

 
5. di incaricare il Responsabile del servizio affari generali  – finanziario  degli adempimenti 

consequenziali; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
San Nazzaro Sesia, lì   29/08/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 05.09.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
 
                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 



                                                                                                                                                  


